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  KẾ HOẠCH 
thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị 

về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong 

hoạt động thanh tra, kiểm toán 

 ---- 

 

Thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về 

kiếm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, 

giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán (viết tắt là 

Quy định số 131-QĐ/TW), Kế hoạch số 283-KH/TU ngày 11/3/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW (viết tắt là Kế hoạch số 283-

KH/TU); Ban Thường vụ Đảng ủy khối xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, 

đảng viên trong quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy định số 

131-QĐ/TW, Kế hoạch số 283-KH/TU góp phần kiểm soát quyền lực, phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và 

trong hoạt động thanh tra, kiểm toán tại Đảng bộ khối. 

2. Việc quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW phải thường 

xuyên, liên tục, quyết tâm cao, thực hiện đồng bộ với các nghị quyết, quy định của 

Đảng, Nhà nước về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động 

thanh tra, kiểm toán. 

II. Nội dung, thời gian và phân công trách nhiệm 

1. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, các Ban xây dựng Đảng Đảng ủy khối, Ban 

Thường vụ Đoàn khối tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai sâu rộng đến 

cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn 

viên, người lao động nhằm nhận thức đầy đủ, sâu sắc, thấy rõ vai trò, trách nhiệm từ 

đó tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quy định 131- QĐ/TW (hoàn thành trong 

Quý 1/2024). 
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2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy khối tổ chức Hội nghị quán triệt, hướng dẫn Quy 

định số 131-QĐ/TW trong toàn ngành kiểm tra nhằm nhận thức thống nhất, đầy đủ 

để triển khai thực hiện (hoàn thành trong Quý 1/2024). 

3. Các cấp ủy cơ sở, ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở khẩn trương rà soát các 

quy định, quyết định, quy chế về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật, chế 

độ làm việc của ủy ban kiểm tra, cán bộ phụ trách công tác kiểm tra của chi bộ cơ 

sở, đoàn (tổ) kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật, giải quyết khiếu nại kỷ luật, giải 

quyết tố cáo thuộc thẩm quyền để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới, tuân 

thủ các nội dung Quy định 131-QĐ/TW (hoàn thành trong Quý 1/2024). 

4. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp Thủ trưởng cơ 

quan, đơn vị rà soát các quy định, quyết định liên quan đến quy trình nghiệp vụ, chế 

độ làm việc của Thanh tra Tỉnh, thanh tra các sở, ngành, đoàn thanh tra đảm bảo 

đúng quy định pháp luật và tuân thủ các nội dung Quy định 131- QĐ/TW (hoàn 

thành trong Quý 1/2024). 

5. Cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu, thành viên cấp ủy, tổ chức đảng, cơ 

quan, đơn vị, cá nhân có liên quan thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, triệt để các nội 

dung tại Điều 4, Điều 5, Điều 6 và Điều 7 Quy định 131-QĐ/TW. Nơi nào để xảy ra 

vi phạm phải xử lý nghiêm theo quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước và Điều 8, 

Điều 9 Quy định 131-QĐ/TW. Nếu phát hiện vi phạm đến mức phải truy cứu trách 

nhiệm hình sự phải chuyển cho cơ quan chức năng điều tra, truy tố, xét xử theo quy 

định của pháp luật (thực hiện thường xuyên). 

6. Cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp tăng cường công tác kiểm 

tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quy định 131-QĐ/TW. Ngoài 

việc theo dõi, giám sát thường xuyên phải đưa nội dung kiểm tra hoặc giám sát việc 

thực hiện Quy định 131-QĐ/TW vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm để 

thực hiện (thực hiện thường xuyên). 

7. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy khối tổ chức theo dõi, nắm thông tin, kịp thời đề 

xuất chỉ đạo kiểm tra, xử lý những hành vi có biểu hiện tham nhũng, tiêu cực trong 

công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng (thực hiện thường xuyên). 

8. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, 

Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng Nhân dân Tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội 

cấp tỉnh, Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh Truyền hình Ninh Thuận lãnh đạo, chỉ 

đạo cán bộ, đảng viên trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình phát huy vai trò 

giám sát, kịp thời phản ánh, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền để kiểm tra, 

xử lý những hành vi tham nhũng, tiêu cực và bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu 
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cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, thanh tra, kiểm toán 

(thực hiện thường xuyên). 

9. Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy 

khối, Đoàn khối, Chi ủy Báo Ninh Thuận, Đảng ủy Đài Phát thanh và Truyền hình 

Ninh Thuận phổ biến, tuyên truyền Quy định số 131-QĐ/TW, Kế hoạch số 283-

KH/TU và Kế hoạch này nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ của cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức và người lao động. Thông tin, tuyên truyền theo quy định đối 

với tập thể, cá nhân đã phát hiện, cung cấp thông tin, tố cáo đúng về các hành vi 

tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, hoạt 

động thanh tra, kiểm toán (thực hiện thường xuyên). 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, các Ban xây dựng đảng Đảng ủy khối, Ban 

Thường vụ Đoàn khối tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 

131-QĐ/TW, Kế hoạch 283-KH/TU và Kế hoạch này. 

2. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy khối chủ trì, phối hợp với các Ban xây dựng 

Đảng Đảng ủy khối theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; định kỳ, kết hợp với 

báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật để tổng hợp báo cáo 

Ban Thường vụ Đảng ủy khối. 

 

Nơi nhận : 
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Ban Chỉ đạo PCTNTC Tỉnh (báo cáo), 

- Đ/c Lâm Đông – UVTV, Trưởng Ban Tổ chức 

Tỉnh ủy, Phó Trưởng BCĐ PCTNTC tỉnh, phụ trách 

Đảng ủy khối (báo cáo), 

- Thường trực Đảng ủy khối, 

- Các chi, đảng bộ cơ sở, 

- Các Ban, Văn phòng Đảng ủy khối, Đoàn khối, 

- Lưu Văn phòng, Ủy ban Kiểm tra. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Lưu Xuân Hải 
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